
diário oficial Nº 35.554  35Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

57197333/1 DEUZENIR AIRES DA SILVA NUTRICIONISTA 21/08/2023 a 
24/08/2023 2023/970925

55585755/1 FRANCELY VINHOTE AGUIAR 
LEMANSKI ASSISTENTE SOCIAL 04/09/2023 a 

08/09/2023 E-2023/2232493

57191333/1 MARIA ELIDA DE SOUSA BARROS PSICÓLOGO 06/09/2023 a 
19/09/2023 E-2023/2227422

651575/2 ANA RUTE TAVARES DA SILVA TÉCNICO 05/09/2023 a 
14/09/2023 E-2023/2233312

3154750/1 MARIA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE 11/09/2023 a 
17/09/2023 E-2023/2232622

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 1135 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023 - 
DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54194586/1 LIDIELSON DA LUZ RIBEIRO AGENTE DE PORTARIA 30/08/2023 até 
06/09/2023 E-2023/2240031

5898338/1 ADRIANA CRISTINA DE SOUZA 
FARIAS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

13/09/2023 até 
17/09/2023 E-2023/2239241

55585755/1 FRANCELY VINHOTE AGUIAR 
LEMANSKI ASSISTENTE SOCIAL 12/09/2023 até 

18/09/2023 E-2023/2232510

5599571/2 MARIA TEREZINHA MORAES DA SILVA TÉCNICO PATOLOGIA 
CLINICA

08/07 até 
08/07/2023 - 14/07 

até 14/07/2023 
- 21/07 até 

21/07/2023 - 28/07 
até 28/07/2023

E-2023/2218799

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/09/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 990197

ERRATA
.

ERRATA DO 2º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 010/SESPA/2022
Protocolo: 944146 de 30/05/2023
ONDE SE LÊ: Vigência 04/06/2023 a 30/11/2024
LEIA-SE: Vigência 04/06/2023 a 30/11/2023

Protocolo: 990244

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 002/SESPA/2017
Processo: 2023/925251
Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação - CIIR
FUNDAMENTO: Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual nº 21/2019, bem 
como Cláusula Quarta, subcláusulas 4.1, 4.2 e 4.3, do Contrato de Gestão 
nº 002/SESPA/2017.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto ampliar os serviços assis-
tenciais do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação – CIIR, mediante 
gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saú-
de do Centro Especializado em Transtorno do Espectro Autista – CETEA, 
até o fim da vigência contratual ou que seja modificado por novo termo 
aditivo. Em virtude do gerenciamento, operacionalização e execução das 
ações e serviços de saúde do CETEA junto ao Centro Integrado de Inclusão 
e Reabilitação - CIIR, aplicam-se os Anexos Técnicos deste Termo Aditivo a 
partir da data de assinatura.
VALOR: O objeto do presente Termo Aditivo implica em aumento ao cus-
teio no montante de R$ 785.635,71, passando ao valor mensal de R$ 
4.092.890,41 (quatro milhões noventa e dois mil oitocentos e noventa 
reais e quarenta e um centavos).
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8877; Plano Interno: 
1040008877C; Ação Detalhada: 285289; Descrição: Repasse financeiro da 
gestão do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação do Pará – CIIR e CE-
TEA; Elemento de Despesa: 335085;  Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 
/ 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 
02.600.0000.49.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir de sua data de 
assinatura até o fim de vigência do Contrato de Gestão
CONTRATADO: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
HUMANO – INDSH (CNPJ: 23.453.830/0017-37 – Filial)
ENDEREÇO: Rodovia Artur Bernardes, nº 1000, Bairro: Barreiro ORDENA-
DOR: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros– Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa

Protocolo: 990532

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 067/SESPA/2023

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Equipa-
mento Médico Hospitalar, com a finalidade de renovação e aparelhamento 
do parque tecnológico dos Hospitais Regionais do Estado do Pará, por in-
termédio desta Secretaria Estadual de Saúde Pública (SESPA), em con-
formidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades, exigências 
e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 06 de outubro de 2023
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
As especificações dos itens a serem ofertadas encontram-se descritas no 
Termo de Referência do Edital.
Belém (PA), 26 de setembro de 2023
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS’
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 989436

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº02/2017
DATA DE ASSINATURA:25/09/2023
VIGÊNCIA:26/09/2023 a 25/09/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°02/2017, bem como no Decreto Estadual nº 733, de 
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Novo Progresso
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 990274

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 2317 de 11 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55208351 /  DAELEN FREITAS PEREIRA / 837.357.802-10
5087171-5 / ANA CRISTINA ALVAREZ GUZZO / 327.707.902-34
5465443 / VANDA HELOIZA MARVÃO SOARES / 175.366.422-53
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAR O CURSO DE SENSIBILIZAÇÃO EM ALEITA-
MENTO MATERNO PARA INICIATIVA HOSPITAL AMIGO DA CRIANÇA-IHAC 
PARA PROFISSIONAIS DO HOSPITAL GERAL E HOSPITAL SANTO ANTÔNIO 
MARIA ZACCARIA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2318 de 11 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 21/08/2023 A 25/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57173277/1 / DORIVAL AVELAR DOS SANTOS / 227.316.282-00
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES DA COORDENAÇÃO ESTADUAL SAÚ-
DE DA CRIANÇA A FIM DE MINISTRAR O CURSO DE SENSIBILIZAÇÃO EM 
ALEITAMENTO MATERNO PARA INICIATIVA HOSPITAL AMIGO DA CRIAN-
ÇA-IHAC PARA PROFISSIONAIS DO HOSPITAL GERAL E HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO MARIA ZACCARIA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 2319 de 11 de Agosto de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 20/08/2023 A 26/08/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57189732 / ALAN DOS SANTOS REIS / 725.522.042-87
59581291 / MARCELY MONTEIRO DA SILVA / 035.784.072-08
OBJETIVO: CAPACITAR A EQUIPE DE SAÚDE PARA A CONSTRUÇÃO DE 
FLUXO ASSISTENCIAL NA ATENÇÃO PRIMÁRIA ARTICULADA A REDE MU-
NICIPAL DE SAÚDE, COM FOCO NA LINHA DE CUIDADO A POPULAÇÃO 
LGBTQIA+ PRIVADA DE LIBERDADE E PACTUAR A CONSTRUÇÃO DE UM 
GRUPO CONDUTOR DA PNAISP NO MUNICÍPIO DE MARABÁ E REGIÃO DE 
SAÚDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br
mailto:cpl@sespa.pa.gov.br

